
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №19 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

09.12.2024 № Ш19-13-1202/4 

 

Об организации мероприятий  

по профилактике инфекционного  

заболевания (коклюш) 

  

В соответствии со статьей 2 статьи 50 Федерального закона от 30.03. 1999 

№ 52 – ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на 

основании предписания №496/1 от 22.11. 2024 «О дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятиях», в целях 

предупреждения и профилактики инфекционного заболевания (коклюш)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Дежурному администратору осуществлять контроль:  

1.1. за проведением ежедневного утреннего фильтра, с целью недопущения 

учащихся с признаками инфекционного заболевания; 

1.2. за изоляцией детей с признаками инфекционного заболевания, в том 

числе верхних и нижних дыхательных путей посредством размещения лица с 

признаками инфекционного заболевания в медицинский кабинет, с целью 

исключения контакта с иными лицами до приезда родителей (законных 

представителей); 

2. Начальнику хозяйственного отдела Е.В. Еременко организовать: 

2.1. проведение текущей дезинфекции не менее 2 раза в день (на 

пищеблоке, в столовой, кабинетах, местах общего пользования с применением 

растворов дезинфекционных средств эффективных в отношении энтеровирусов);  

2.2. обеззараживание воздуха с помощью бактерицидных облучателей в 

коридорах, спортивных залах, помещении столовой; 

2.3. проведение генеральной уборки помещений с применением 

дезинфицирующих средств еженедельно. 

3. При выявлении заболевшего или бактерионосителя в организованном 

коллективе, в котором был выявлен заболевший или бактерионоститель 

образовательный процесс осуществлять без перехода в другие помещения.  

4. При регистрации в организации 2х или более случаев заболевания или 

носительства коклюша: 

4.1. образовательный процесс проводить в дистанционном формате, без 

посещения контактирующими образовательного учреждения; 



4.2. своевременно вводить ограничительные мероприятия, в том числе по 

приостановлению образовательного процесса, проведению массовых 

культурных и спортивных мероприятия.    

5. Всех больных коклюшем (дети и взрослые) выявленных в 

образовательном учреждении изолировать в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями, сроком не менее чем на 25 календарных 

дней от начала заболевания. Допуск в коллектив возможен после получения 

отрицательного результата бактериологического или молекулярно-

генетического исследования. 

6. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.   

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
35531F357379262E4AA19B76D7C1FCB1 
Владелец: 
 Ширина  Светлана Анатольевна 
Действителен: с 28.12.2023  по 22.03.2025 

С.А. Ширина  

 

                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разумовская Т.В.  

 


